EDITAL 052/2021-PGEAGRI

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA
DISCENTES DE GRADUAÇÃO CANDIDATOS A
BOLSA DE ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRICOLA, NO
ÂMBITO ESPECÍFICO DA CHAMADA Nº12/2020
CNPQ –DOUTORADO ACADÊMICO PARA
INOVAÇÃO.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola -
PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução  Nº 324/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que
aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola –
Mestrado e Doutorado;

Considerando a Resolução Nº 106/2017-CEPE, de 18 de maio de 2017, que aprovou
o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola – Mestrado e
Doutorado;

Considerando a Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado
Acadêmico para Inovação MAI/DAI;

Considerando o Edital Nº 30/2020-PRPPG - Propostas Selecionadas para a Chamada
Pública Nº 12/2020-CNPQ- Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação
MAI/DAI.

Considerando o item 7.1.1 da Chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e
Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI – onde serão concedidas bolsas nas
modalidades Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI), Doutorado (GD) e o item 7.1.2.1 – onde
para cada bolsa de Doutorado (GD), deverá ser solicitada, obrigatoriamente, de uma a quatro
bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI).

Considerando o item 11.5.1 – onde após finalizada a implementação de início da
bolsa de doutorado, poderá ser indicado o respectivo bolsista de Iniciação Tecnológica e
Industrial (ITI) que acompanhará o projeto de doutorado, a que estará vinculado.

Considerando o Edital 048/2021-PGEAGRI de abertura de inscrição para discentes de
graduação candidatos a bolsa de estudos no Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Agricola, no âmbito específico da chamada nº12/2020 CNPq – Doutorado Acadêmico para
Inovação.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições de alunos regulares de graduação da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, para concorrerem a uma bolsa de estudos

referente a chamada CNPq Nº 12/2020 no Programa de Doutorado Acadêmico para Inovação
(DAI).

CANDIDATO

1. Alison Henrique Pfefer

2. Luís Gustavo Tasoniero

Publique-se.

Cascavel, 20 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

       em Engenharia Agrícola – Mestrado e Doutorado